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Abstrakt

Cílem práce je přiblížit komplikovaný proces připojování Náprstkova muzea k Národnímu

muzeu trvající celé období první Československé republiky. V tomto procesu výraznou roli

sehrávaly jak politické reprezentace své doby, tak především velmi sofistikované soudobé

vztahy Zemského úřadu jako výkonného orgánu České země a tehdejších kulturních

institucí, nehledě na to, zda již byly v majetku zemském, státním či soukromém. Práce

se zabývá taktéž vznikem obou institucí a jejich stavem a problémy před vstupem

do nového státu. Pro komplexní pohled práce shrnuje i vývoj Náprstkova muzea po roce

1938.

Průběh tohoto specifického propojení obou institucí je zajímavou sondou do reálného

průběhu soudobé zemské správy se všemi jejími problémy, z nichž nevýraznější byl

nedostatek financí.

Bakalářská práce čerpá zejména z fondů Archivu Národního muzea a Národního archivu

a dosavadní publikované literatury, bohužel nikoliv bohaté.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to present the complicated process of connecting

the Náprstek Museum to the National Museum lasting the entire period of the first

Czechoslovak Republic. In this process, both the political representations of their time and,

above all, the very sophisticated contemporary relations of the Provincial Office

as the executive body of the Czech country and the then cultural institutions, regardless

of whether they were already owned by the province, state or private, played a significant

role. The bachelor thesis also deals with the establishment of both institutions and their

condition and problems before entering the new state. For a comprehensive view,

the bachelor thesis also summarizes the development of the Náprstek Museum after 1938.

The process of this specific interconnection of the two institutions is an interesting probe

into the real course of the contemporary provincial administration with all its problems,

the most significant of which was the lack of funds.

The bachelor's thesis draws mainly from the collections of the Archives of the National

Museum and the National Archives and previously published literature, unfortunately

not rich.

Keywords

The National Museum, The Náprstek Museum of Asian, African and American Cultures,

administration, land administration, memory institutions, provincial authorities, The First

Republic, cultural institutions
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1. Úvod

„Zdlouhavá cesta instanční zavinila, že ani loňského roku nebylo dokončeno

pozemštění Náprstkova musea a jeho přičlenění k museu našemu. Poněvadž však

Zemská správa politická již přivolila zrušení příslušné nadace, lze doufati, že i toto

významné sloučení se stane v dohledné době skutkem a že pak bude zajištěn rozvoj

sbírek jedinečné ceny v rámci Národního musea za podmínek, na kterých se dohodlo

Kuratorium Náprstkova musea se Zemským výborem a které byly též před časem

schváleny naším správním výborem.“1

Jednatelská zpráva Národního Musea za rok 1926.

Předkládaná bakalářská práce má zodpovědět stěžejní otázky v případu složitého vztahu

Národního muzea a Náprstkova muzea v období první Československé republiky. Konkrétně

jaký byl postup a mínění kulturních a zemských úřadů ke sloučení Národního muzea

a Náprstkova muzea. A dále k jaké formě sloučení citovaných institucí se dospělo před

postoupením sudetského území na základě Mnichovské dohody. Právě složitou, zdlouhavou

a náročnou cestu ke sloučení těchto dvou kulturních institucí v době první republiky

asi nejvýstižněji popisuje výše citovaný krátký úryvek.

Práce vzhledem ke svému předmětu nemůže reflektovat pouze krátké období let 1918–1938,

ale obsahuje i souhrnnou sondu vývoje obou muzejních institucí od jejich založení.

Tento přístup je zvolen právě z důvodu pochopení souvislostí a reálií, se kterými se obě

muzea musela během své existence vypořádat a které si přinesly jako dědictví do nově

vzniklého státu a nově vznikající státní a zemské správy.

Těžištěm práce je analýza archivního materiálu z několika archivních fondů z různých

archivů. Hlavním využitým materiálem je však úřední registratura Národního muzea uložená

v Archivu Národního muzea, která skrývala nejvíce informací o úředním postupu sloučení

muzeí pod Národní muzeum.

Práce je rozdělena do tří kapitol, které shrnuje závěr, jenž současně doplňuje práci i o události

nastalé po konci první Československé republiky tak, aby byl v práci zohledněn i následující

vývoj. V prvních dvou kapitolách je mimo hlavních aktérů záměrně vynechána většina

osobností z důvodu rozsahu práce, zachování jasnosti v reáliích a celkové stručnosti. Jedná

se tedy pouze o základní popis, který je zapotřebí pro uvedení do kapitoly třetí.

1 Archiv Národního muzea (dále ANM), fond Národní muzeum 1818–1963 (dále RNM), karton (dále k.) č. 103.

Jednatelská zpráva Národního Musea za rok 1926.
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První kapitola popisuje historii sběratelství, národních institucí a je zakončena historií

Národního muzea. Pro popsání historie Národního muzea je z velké části využita biografie

muzea Obraz vlasti: příběh Národního muzea.2

Druhá kapitola líčí cestu ke vzniku Náprstkova muzea a jeho působení do zrození nové

republiky. Jelikož Náprstkovo muzeum nemá na rozdíl od Národního muzea sepsané

své dějiny, jsou převážně využity biografie jeho zakladatele Vojty Náprstka a jeho manželky

Josefy Náprstkové z pera Mileny Secké. Konkrétně se jedná o tituly Vojta Náprstek:

vlastenec, sběratel, mecenáš3 a Jen Náprstková, prosím...: neobyčejný život v dobových

pramenech.4

Třetí kapitola pojednává o zdlouhavé instanční cestě vedoucí k propojení Náprstkova muzea

s Národním muzeem. V této kapitole je popsáno, jaký je rozdíl mezi soukromou, zemskou

a státní institucí v době první Československé republiky. Hlavním zdrojem informací jsou

archivní prameny. Vedle již zmíněných publikací je v této kapitole využita i nejnovější

publikace přímo se věnující soudobým dějinám Národního muzea, a tj. Národní muzeum v éře

Československa.5

Příloha obsahuje fotografie a archiválie stahující se k tématu práce.

Jelikož se jedná o práci kladoucí důraz na historicko-správní okolnosti spojení obou institucí,

byl zvolen deskriptivní metodický postup, který je ve třetí kapitole a v závěru práce doplněn

o komparativní metodu. To se projevuje ve srovnání historických reálií obou kulturních

institucí a protichůdných postojů zemských a státních úřadů.

2 SKLENÁŘ, Karel. Obraz vlasti: příběh Národního muzea. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2001. 419 s.
3 SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2011. 301 s.
4 SECKÁ, Milena. Jen Náprstková, prosím...: neobyčejný život v dobových pramenech. 1. vyd. Praha: Národní

muzeum, 2016. 307 s.
5 WOITSCHOVÁ, Klára – JŮN, Libor. Národní muzeum v éře Československa. 1. vyd. Praha: Národní muzeum,

2019. 366 s.
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2. Prameny a literatura

2.1. Primární prameny

Předkládaná práce vychází z archivních materiálů ze dvou archivů, a to konkrétně z Archivu

Národního muzea a Národního Archivu.

2.1.1. Archiv Národního muzea

Hlavní pramennou základnu tvoří archiválie z fondu Národní muzeum 1818–1963 (dále jen

RNM) uloženého v Archivu Národního muzea (dále jen ANM). Tento archivní fond je velice

široký a obsahuje i úřední spisy Náprstkova muzea od počátku třicátých let dvacátého století.

Celý fond je velkou studnicí dějin Národního muzea, ale orientace v něm je velice složitá.

Je to dáno převážně skutečností, že do první Československé republiky Národní muzeum

teprve vytvářelo pravidla pro spravování své vnitřní agendy.6 Hlavní orientačním bodem byly

pro bádání jednatelské zprávy vydávané od počátku dvacátých let do poloviny třicátých let.

Dalším problémem bylo duplikování archiválií a opakování známých skutečností napříč

kartony.

Badání v tomto fondu v rámci výzkumu neskončilo v roce 1938, ale pro jistotu se postupovalo

do roku 1948, což nakonec vedlo k úspěchu. V kartonu číslo 162, obsahující podle inventáře

fondu rok 1943, se ve složce Náprstkova muzea nalezly i materiály z roku 1932, které jsou

pro tuto práci klíčové.

Rešerše archivního materiálu se zaobírala i možností existence archiválií

v dnešním Náprstkově muzeu. Po korespondenční komunikaci s oddělením Sbírky Archivu

Náprstkova muzea bylo zjištěno, že Náprstkovo muzeum žádné materiály týkající se spisové

agendy Náprstkova muzea z let 1918–1949 neuchovává.


[…]


německými úřady administrativně připsáno k Národnímu muzeu, 240 a jeho vedením byl

pověřen od 1. dubna 1943 samostatný německý přednosta Edmund von Merkl.241

Tedy od 1. ledna 1943 bylo Náprstkovo muzeum součástí Národního muzea a tím konečně

došlo ke sloučení obou institucí.

Po druhé světové válce bylo jednáno o znovu osamostatnění Náprstkova muzea,

a to rozpočtovým oddělením od Národního muzea, které mělo proběhnout 1. ledna 1949.

Dokonce na základě výnosu z 31. prosince 1948 měl správce sbírek dostat do své gesce

i správu celého muzea s cílem osamostatnit Náprstkovo muzeum zcela v rámci státní správy

bez zásahů Národního muzea. Nicméně na tuto snahu bylo reagováno dne 28. února 1949,

a to tím, že zástupci Národního muzea, zaměstnanecké rady Náprstkova muzea a závodního

výboru ROH Náprstkova muzea požadovali na jednání s vedením Náprstkova muzea,

aby Náprstkovo muzeum zůstalo pod křídly Národního muzea, tj. aby se Náprstkovo muzeum

237 ANM, RNM, k. č. 118. Odevzdání jmění býv. Náprstkovy nadace. V Praze, 8. srpna 1932.
238 ANM, RNM, k. č. 259. Náprstkovo české průmyslové muzeum v Praze. Zrušen nadace a převzetí jeho jmění

do vlastnictví a správy země České. V Praze, 7. prosince 1931.
239 ANM, RNM, k. č. 150. Zpráva o stavu a správě věcí patřících do působnosti zemského zastupitelstva za

r. 1939.
240 SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš. s. 269–270.
241 JŮN, Libor. Náprstkovo muzeum v nespojitém čase – aneb několik úvah nad osudy muzejní instituce v letech

1945–1946. In: Časopis Národního muzea. Řada historická. Praha: Národní muzeum, roč. 185, č. 3–4 (2016),

s. 59–70.
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nestalo zcela samostatným ústavem, jak bylo uvažováno.242 S tím, že s ohledem na minulost

a postavení Náprstkova muzea na poli vědeckém, známostí mezi zahraničními institucemi

a přáním svého zakladatele a jeho choti zůstalo muzeu označení Náprstkovo,

a to jak na budově, tak i na razítkách, tiskopisech a propagaci.243 Vzhledem k tomuto postoji

byla odluka Náprstkova muzea zcela znemožněna.244 Tudíž Náprstkovo muzeum zůstalo

součástí Národního muzea až dodnes.

6.4. Závěrem

Obě kulturní instituce vznikly během dlouhého devatenáctého století, kdy napříč evropskými

zeměmi bujel nacionální boj. Tento nacionální boj se promítl do samotného jádra obou

institucí a obě instituce vcházely do nové Československé republiky jako symboly

a výdobytky českého nacionalismu. Což neslo odkaz a možné požadavky, aby tyto instituce

vlastnila Česká země. Jak Národní muzeum, tak i Náprstkovo muzeum si s sebou neslo

souběžně finanční a kapacitní problémy, ke kterým se v různou dobu přidaly i problémy

se zaměřením sbírek, vlastnictví a správou muzea, tedy jejich statutem. V obou případech

se problémy měly zázračně vyřešit novým vlastníkem, a to tím, že se obě instituce měly

pozemštit či postátnit.

I když obě instituce začaly řešit možnosti odevzdání se zemi nebo státu již v první polovině

dvacátých let dvacátého století, nicméně vše brzdily problémy s nejasnostmi kompetencí

správců a vlastníků muzeí a úřadů. Avšak největší nejasnosti neměly kulturní instituce

či zemské úřady, ale státní úřady. Právě v tomto překládaná práce předstihla svůj cíl,

protože se již nevěnovala vztahům jen kulturních institucí a zemským úřadům, ale i státním

úřadům.

Státní úřady neměly vyjasněny své kompetence a k tomu se přidávaly další možnosti realizace

zestátnění. Konkrétně Ministerstvo školství a národní osvěty chtělo obě dané kulturní

instituce najednou zestátnit, a zároveň je sloučit jedním právním aktem, což vůbec nespadalo

do jeho kompetencí.

Právě i tato překážka vytvořená Ministerstvem školství a národní osvěty způsobila dlouhou

instanční cestu, kterou Náprstkovo muzeu nemohlo existenčně ustát, a to z důvodu kritických

finančních vyhlídek. Proto zemské úřady, konkrétně Zemský úřad ustoupil z dohodnutých

242 SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš. s. 270–271.
243 ANM, RNM, k. č. 274. Ministerstvo školství, věd a umění, odb. IV/3. Označení Náprstkova musea.

V Praze, 6. prosince 1949.
244 SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš. s. 270–271.
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úmluv a Náprstkovo muzeum pozemštil. Neadekvátnost doby jednání a neuvědomění si svých

kompetencí a finančních možností Ministerstva školství a národní osvěty zapříčinilo,

že Náprstkovo muzeum nebylo sloučeno s Národním muzeem. Přesto Zemský úřad

pro potřeby Náprstkova muzea využil personálních sil z Národního muzea a tím dosáhl

alespoň částečného propojení.

Na základě složité rešerše a následného bádání o Náprstkově muzeu a jeho sloučení

s Národním muzeem se nabízí jediný možný závěr a to, že ke sloučení Národního muzea

a Náprstkova muzea de iure v období první Československé republiky nedošlo. Obě instituce

měly společného zřizovatele v právní osobě České země a správce, kterým byl Zemský úřad.

Dále muzea byla personálně propojena na poli vědeckém a správním.
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