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Mgr. Miroslava Egrová: Sloučení Národního muzea a Náprstkova muzea jako příklad

vztahů kulturních institucí a zemských úřadů za první republiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka předložené bakalářské práce si předsevzala cíl poměrně ambiciózní a stejně tak pro

hlubší poznání dějin obou významných tuzemských muzejních institucí i užitečný a

prospěšný. Téma práce zaujme již na první pohled – nejedná se o práci popisující významné

muzejní expozice, budovy či osudy významných muzejníků, ale o pokus analyzovat průběh

administrativního a obsahového sloučení Národního muzea a muzea Náprstkova. Pro laického

pozorovatele možná věc nezáživná, snad i banální – pro odborníka či poučeného laika přímo

dobrodružné pátrání ve spletitém labyrintu muzejní každodennosti – odborné i té stejně

důležité administrativní a úřední.

Autorka se do tohoto „pátrání“ pustila s patrnou energií a jasně daným cílem zjistit co

se vlastně v inkriminovaných 20. a 30. letech 20. století v obou muzeích odehrálo. S tímto

úkolem se poté vypořádala v zásadě úspěšně a badatelsky poctivě, byť se jí v určité míře

přihodilo to samé co všem těm, kteří do Muzea vstoupili s pevným rozhodnutím na nějaký čas

s touto institucí spojit určitou část svého badatelského usilování (v některých případech i

života) – tj. podlehnutí obrovskému množství záležitostí, vjemů a motivů, které v Muzeu vždy

odvádějí od přímého směru, nabízejíce nepřeberné množství dalších možností, alternativ či

témat k výzkumu.

V případě M. Egrové je tato skutečnost patrná již od samého počátku čtení textu práce

ve značné obsahové disproporci jednotlivých kapitol a autorka se téměř v polovině svého

textu věnuje spíše záležitostem vzniku a fungování obou muzeí než samotnému faktu pokusů

o jejich administrativní a odborné sloučení. Čtenář bažící po znalosti výsledku takovéto

složité administrativní operace zde spíše než rozbor vlivu českého nacionalismu na

konstituování Národního muzea očekává porovnání administrativních zvyklostí v obou

ústavech, případně odkaz na počty příslušného personálu apod. Tato obsahová disproporce

poté generuje i dva závažnější koncepční nedostatky.

První úzce souvisí se zmiňovaným disproporčním rozvržením předkládané práce.

Autorka se ve své práci až příliš mnoho zabývá osudy Národního muzea v jeho prvních
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desetiletích, motivacemi jeho zakladatelů atd. A přesto ve svém výkladu zcela pomíjí

existující syntetizující literaturu k tomuto časovému úseku muzejních dějin, dokonce

několikráte zmiňuje, že takováto literatura neexistuje! Opak je ovšem pravdou (zmiňme práci

Hanušovu či Švehlova) a autorčino líčení je poté odkázáno spíše na populárněji laděnou knihu

Karla Sklenáře Obraz vlasti… To by se nemělo stávat ani v případě bakalářské práce, byť

autorka jinak prokazuje jak schopnost efektivní práce s prameny tak i s příslušnou literaturou.

Je to v každém ohledu velká škoda, kterou bylo možno vyřešit zmínkou v kapitole o použité

literatuře a následně jednou rozsáhlejší poznámkou pod čarou v příslušných pasážích.

Druhá závažná výtka je směřována k pasážím věnujícím se otázkám pozemštění jak

Národního muzea, tak i Náprstkova muzea. Zde opětovně autorka nezmiňuje významnou

práci z pera J. Špéta (Muzea ve vývoji společnosti a národní kultury) a z tohoto důvodu ji

z jejího výkladu prakticky mizí zmínky o aktivitách tehdejšího československého státu

v otázkách pozemštění či postátnění muzeí. Přehlíží tak skutečnost, že již předválečné

Československo se snažilo aktivně vstoupit do budování moderního muzejnictví se státním

podílem, ale prakticky z celého projektu sešlo v důsledku chronického nedostatku finančních

prostředků. S tímto opomenutím se pojí i další – již drobnější pochybení a to absence

důslednější práce s dobovým tiskem, v kterém bylo vydáno několik (často velmi ostrých a

osobně zahrocených) polemik s tématem zemského či státního angažmá ve zmiňovaných

muzejních ústavech či v muzejnickém oboru obecně.

V práci je přítomno i několik dalších nedostatků a nejasností. Ať již se jedná

v některých případech spíše o méně šťastné formulace – např. „nájezd na Řezno“ – vyvolává

spíše představu přepadu hordou kočovníků, než jednu z fází tzv. „Řezenské operace“ z roku

1809, kdy se Napoleonovým vojskům zdařilo odrazit rakouskou invazi do Bavorska, případně

ne zcela jasně formulované záležitosti sbírek „učenců“ a šlechtických majitelů, kdy v mnoha

případech se tak ani nejednalo o zálibu konkrétního šlechtice v dané sbírce, jako spíše o

nutnost adekvátní rodinné či rodové reprezentace atd. Všechny tyto a obdobné záležitosti jsou

již ovšem spíše kosmetickými drobnosti, které nijak nekazí dojem velmi solidní práce

s prameny a s literaturou.

I přes výše uvedené nedostatky a celkovou obsahovou neproporčnost předložené

bakalářské práce je nutno její autorku rovněž i pochválit za mnoho dobrých a skutečně

přínosných momentů jejího výkladu. Ať již se jedná o kultivovaný jazyk celého textu (není

bohužel v současné době zvyklostí) tak i skutečnost, že na stránkách věnovaných peripetiím

několikráte nevydařeného sloučení muzea Náprstkova a Národního prokazuje pochopení a
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poznání chodu těchto institucí, včetně jejich fungování archivního a stejně tak přehledně a

logicky je schopna toto své poznání předat i čtenáři práce. Tomu ostatně odpovídá také

autorkou realizovaný poměrně velmi podrobný archivní výzkum vedený taktéž i ve spisech

příslušných centrálních institucí ať již státních či samosprávných. S výše učiněnou výhradou

k chybějící literatuře je nutno ocenit také práci s odbornou literaturou, ať již knižní nebo

časopiseckou. Z výše uvedených důvodů tak doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Mgr. Libor Jůn, Ph.D.

Archiv Národního muzea

V Praze, de 28. 8. 2020

P. S. Jako absolvent FAMU a bývalý pedagog FAMU si neodpustím jednu osobní poznámku

na závěr – je velmi záslužné zařadit do obrazové přílohy fotografie obou zmiňovaných

institucí, ovšem i na fotografii jsou kladeny určitá kritéria a jistě by bylo možné v současné

době získat fotografie nejen autentické, ale i obecně technicky a kompozičně přijatelné.